Il codice Teodosiano?’, citato dal Muratori, era una raccolta ufficiale di costituzioni
dell’imperatore romano d’Oriente Teodosio II (408 - 450 d. C.), rese pubbliche nel 438
d. C. In esso, con riferimento al Cingolo Militare, si legge:

«Non aliter quilibet in Officio Privatarum cingulum militiae sibi sumendum
existimer, nisi nostrae Mansuetudinis Adnotationem meruerit. Dat. Prid. Id.
Aug. Ancirae, Stilichone II. Et Anthemio Conss [405]»*'.

In un’altra legge del codice, si riporta:

«Quisquis cinguli sacramenta desiderat, in ea urbe qua natus est, vel in qua
domicilium conlocat, primitus acta consiciat, et se ostendat, non patre non avo
esse Municipe, penitusque ab Ordinis necessitatibus alienum, sciturus se in
perpetuum revocandum, nec temporis nec militiae praerogativa, si ita non
gesserit, defendendum. Ordines etiam Urbium noverint, si cuiquam praestitisse
gratiam docentur, ac non vera. Actis promendo per mendacium quemquam ubire

19 L. A. MurAToRI, Della Istituzione de’Cavalieri, e dell’Insegne che noi chiamiamo Arme, Dissertazione
LIII, in Opere del Muratori, tomo IX, Venezia MDCCXC, pp. 197-227.

2 J. GotHirrRepl, Codex Theodosianus, VI tomi, Lipsia 1736-1743; L. Atzeri, Gesta senatus Romani
de Theodosiano publicando. 1l Codice Teodosiano e la sua diffusione ufficiale in Occidente, Berlin 2008.

21 J. GotHuirrepl, Codex Theodosianus, cit., tomo II, libro VI, titolo XXX, de Palatinis Sacrarum
largitiorum et rerum privatarum, costituzione X VIII, p. 218.
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permiserint, se periculo subiacere. Dat. VI Id. Iul. Med. Arcadio A. I. et Bautone
Conss. [385]»%.

Nel codice di leggi** dell’imperatore Giustiniano I (482-565 d. C.), pubblicato nel
535 d. C., in merito al cingulum militiae, si riferisce:

«Placuit iuste omnibus Mittendariis et Palatinis officiis profutura suggestio,
quam insinuasti, ut ex iisdem annis singulis ex ducenariis terni, ex centenariis
habito provitionis intuitu, cingulo liberentur. Dat. I111. 1d. Mart. Cp. Arcadio A.
L et Bautone v. c. coss. »*.

In un’altra legge, si riporta:

«Non aliter quilibet in officio sacrarum largitionum, vel privatarum rerum cingulum
militiae sibi sumendum existimet, nisi nostrae mansuetudinis adnotationem meruerit.
Dat. Prid. Id. Aug. Ancirae, Stilichone II et Anthemio Conss.»>.

In un’altra legge, inoltre, si riferisce:

«Quisquis cohortalibus adhuc obsequiis obligatus, vel regimen provincae, vel
cingulum cuiuslibet militiae vel dignitatis quoquo modo meruerit: ante omnia
contra licitum usurpatis impetratisve careat, etiamsi vitronea nostra liberalitate
ius gerendae provincae, vel militiae seu dignitatis cuiuspiam sibi iactaverit
fuisse delatum. Dehinc universis solatiis conditionis quam spreverat defraudatus,
ne quid eorum omnino per se vel per interpositam personam possit acquirere,
primipili tantum munus implere cogatur: mox curialibus civitatis in qua natus
est, in diem vitae suae functionibus inbaesurus: ita scilicet, ut etiam hi qui post
impletam talem militiam quodlibet militiae dignitatisve genus affectaverint, curia
patriae suae restituantur. Dat. VI. Kalend. lan. Cp. Leone A. Illl. Et Probiano
Coss.»*.